93 FW 35: “*... quia rem iuris mei debitam, quam ille suo vitio extra discussionem iudicantis violentius usurpatione de meo dominio abstulit, nullos in eodem loco profligat labores, certe nec quicquam inibi augmentat, dum interim, manente iustitia, per legum statuta appetendo iudicariam potestatem inter partes de veritate silentium imponatur; quod si, transcendens hanc coniurationem nostram, hoc quod in iure nostro pertinet in aliquod augmentaverit, sciat, se per iustitia, dum nostro dominio hoc ipsum probaverimus, debere secundum legum instituta de invasione vel singulis annis frugum collectione ac sumptus per litis expensas nobis satisfacere et hoc, quod inibi profligavit, amittere. Factum libellum-*”

94 Zeumer, *Formulae Visigothicae*, pg. 590.

same origin as FW 34. Aside from that, it has been interpreted that the reference to the *statuta legum* can not be other than the renewed law of Chindasvinth LW 8,1,5⁹⁵.

- FW 39⁹⁶: As a religious oath, the text is in itself a Catholic declaration, which includes all the elements expected to be found in a document of this kind, including the characteristic mention to the trinity. There is also a reference to the Visigothic era.
- FW 45⁹⁷: The same character has this one, as the document which certifies the admission of a monk in a monastery.

Even though almost all of the FW show some kind of Christian influence, with mentions to Christ or God⁹⁸, only the aforementioned ones have “pure” catholic references, specially the ones which mention the Trinity. This is important to distinguish

95 Zeumer, *Formulae Visigothicae*, pg. 590-591; idem, *Leges Visigothorum*, pg. 315.

96 FW 39: “**Conditiones sacramentorum.** *Conditiones sacramentorum, ad quas ex ordinatione illud iudicium iurare debeant: ‘Iuramus primum per Deum patrem omnipotentem et Iesum Christum filium eius sanctumque Spiritum, qui est una et consubstantialis maiestas. Iuramus per sedes et benedictiones Domini. Iuramus per Cherubim et Seraphim et omnia Dei secreta misteria. Iuramus per signum sanctae ac venerandae crucis, quod ipsius fuit patibulum. Iuramus per tremendum atque terribilem futuri iudicii diem et resurrectionem domini nostri Iesu Christi. Iuramus per omnia sacra corpora gloriosaque martirum coronas omnesque virtutes caelorum vel haec sancta quatuor euangelia et sacrosancto altario domini nostri illius martiris, ubi has conditiones superpositas nostris continemus manibus. Iuramus per dextram Domini, qua sanctos coronat et impios a iustis separat eosque mittit in camino ignis inextinguibilis, ‘ubi erit fletus et stridor dentium’. Iuramus per cardines caeli et fabricam mundi, quae ipse virtute verboque fundavit. Iuramus per sacra misteria et sancta sacrificia. Iuramus per omnes caelestes virtutes et cuncta eius mirabilia. Iuramus per sanctam communionem, quae periuranti in damnatione maneat perpetua: quia nos iusta iurare et nihil falsum dicere, sed nos scimus, inter ill. et ill. hoc et illud in tempore illo actum fuisse. Quod si in falsum tantam Divinitatis maiestatem ac deitatem taxare aut invocare ausi fuerimus, maledicti efficiamur in aeternum; mors pro vita nobis eximetur et lutus in consolatione assiduus descendat igne rumphea caelestis ad perditionem nostram; oculi nostri non erigantur ad caelum; lingua nostra muta efficiatur; omnis interiora viscera nostra obduret et arescat, atque in breves dies spiritus diaboli periurantem arripiat, ut omnes periuri metuant, et sinceri de tam celeri Domini vindicta congaudeant. Et quemadmodum descendit ira Dei super Sodomam et Gomorram, ita super nos, extuantibus flammis, eruat mala et lepra Gyges, vivosque terra obsorbeat, quemadmodum obsorbuit Datan et Abiron viros sceleratissimos, ut videntes omnes supernae irae Dei iudicium talibus hominibus terreantur exemplo./ Latæ conditiones sub die ill., anno ill., era ill./ Ill., vicem agens illustrissimi viri comitis ill., has conditiones ex nostra praeceptione latas subscripsit./ Ill. Has conditiones nostra coram praesentia latas subscripsi”.*

97 FW 45: “**Placitum.** *Sanctissimo domino meo ill. episcopo ill. servus vester. Suggestio parvitas nostrae sancto pontificatus vestro deprecavit auditus, ut me in cellam monasterii sancti domini mei illius martiris cenobiale agendo vitam perpetuo tempore permanendum praeciperes. Unde et beatitudo vestra intuitu mercedis, petitionem meam placidissimo suspiciens animo, in eundem sacratissimum locum ut habitarem, vestra gloriosa perpatuit voluntas. Unde mihi placuit hunc spontanea voluntate emitte placitum, per cuius texti formam sincerissima promitto devotione, me diebus omnibus, quibus in hac potuero durare vita, praedictae sanctae ecclesiae dignis Deo ministrando officii totamque animi mei voluntatem in summo caritatis atque humilitatis splendore ministrare, et ita, patrocinante divina misericordia, per omni gratiae faborem, remota omni discordia, seu diversarum famulationes nefandarum operum aemulationes transire animis meis temptandi erit facultas, sed, ut dixi, suprafactae cellae vestrae omnibus diebus vitae meae ministrare servitium. Quod si, immutata voluntate, ab ea que promitto declinare tentavero et ad alia loca transire ausus fuero, iuratim dico per aeternitatem supernae Potentiae suumque terribilem futuri iudicii diem, quia habeat vestra potestas vestrique successores, incautum meam persequi voluntatem et ad ius revocare sanctae censurae decus. Si quis vero ex aliis personis in domum suam me recipere aut retinere voluerit, et adubi cognoverit monitionem vestram et minime me consignare vobis intenderit, sed e contrario continere vel defendere nituerit, communicatio illius irrita sit, a diabulo aeterna damnatione confusus, sententia anathematorum puniatur et cum Iudam Scarioth aeterno iudicio concrematur; nec ulli hominum religiosorum seu laicorum me apud se audeat retinere; quod si fecerit, supra scripta divina damnatione incurrat, et me apud se retinere non valeat. In quo placito, stipulatione subnixâ, manu mea subscripsi et testibus a me rogatis pro firmitate tradidi roborandum./Factum placitum-”*

98 See Velázquez, *Elementos religioso-bíblicos en fórmulas y documentos de época visigoda*, pg. 559-565.

them from the texts which could have been redacted before the official conversion of the Kingdom to the Catholicism; that is, the catholic forms should have been used after 589, the year in which Reccared abjured from Aryanism⁹⁹. So, considering the abundance of this Catholic references, we could say that most of the texts were written after 589 or, more precisely, after the time of Leovigild (573), the king who started to consider the religious unification of the kingdom¹⁰⁰.